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beseda pro seniory

Beseda se zabývá bezpečným používáním chytrého
telefonu. Vysvětlíme si rizika veřejných WiFi a jak se
můžeme zabezpečit proti zneužití – zámek
obrazovky (PIN, otisk, obličej, znak). Popíšeme si také,
jak můžeme sdílet s někým dalším naši polohu              
a v neposlední řadě se podíváme na samotnou
bezpečnost na internetu.

Bezpečné používání chytrého
telefonu
pondělí 8. 9., 13:30–15:30

Akce je nabízena v rámci kampaně Týden pro
Digitální Česko.

Bylo školství v 19. století skutečnou prioritou státu?
Kdy stát určoval, co a jak se bude učit? Zajímali se
rodiče o vzdělání svých dětí? Které stereotypy              
a problémy ve školství se objevují i dnes? 

makerspace dílna MSVK (levé křídlo Nové radnice),
rezervace míst ZDE

makerspace dílna MSVK (levé křídlo Nové radnice),
rezervace míst ZDE

Robohrátky

Přijďte s dětmi na další Robohrátky!

makerspace dílna MSVK (levé křídlo Nové radnice)

Workshopy jsou vhodné pro děti již od 3 let.
Jsou zdarma a bez nutnosti registrace. Zastavte
se kdykoliv během dne!

workshop pro děti

Čekají na Vás hravá stanoviště plná robotů, které se
naučíte naprogramovat a ovládat dle vlastních
představ.

úterý 9. 9., 13:00–18:00
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kurz trénování paměti

Trénování paměti – kurz pro
začátečníky
od 8. 9. 2025 (10 lekcí)
Mgr. Monika Oravová

Kurz vedený certifikovanou trenérkou paměti vás
naučí používat různé mnemotechnické pomůcky,
propojovat pravou i levou mozkovou hemisféru či
rozvíjet schopnost koncentrace. Po absolvování lekcí
budete překvapeni, kolik toho vaše paměť dokáže,
pokud víte, jak s ní pracovat.

Kurz je již plně obsazen, evidujeme pouze
náhradníky nebo zájemce o další běh kurzu.

Mgr. Ivan Puš, Ph.D.

Škola v 19. století a dnes

Na tyto a podobné otázky přinese odpovědi
přednáška Mgr. Ivana Puše, Ph.D. z Univerzity
Palackého v Olomouci.

Připomínáme, že od 1. září se naše otevírací doba
vrací do klasického režimu. Od pondělí do pátku
jsme tu pro Vás od 9:00 do 18:00 a v sobotu od
8:30 do 12:00. 

Léto se sice chýlí ke konci, u nás to ale všechno
teprve začíná! Během léta jsme pro Vás na září
připravili plno akcí, věříme, že bude z čeho vybírat.
Také u nás vrcholí přípravy na jednu z našich
největších akcí, a to je Festival ostravských
knihoven, který se letos uskuteční 7. října           
v galerii Plato (památkově chráněná budova
bývalých městských jatek). Sledujte naši událost na
Facebooku, ať Vám nic neunikne!

V případě zájmu pište na monika.oravova@msvk.cz.

https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/umela-inteligence-pro-seniory-prilezitosti-a-rizika
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/umela-inteligence-pro-seniory-prilezitosti-a-rizika
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/skola-v-19-stoleti-a-dnes
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/umela-inteligence-pro-seniory-prilezitosti-a-rizika
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/umela-inteligence-pro-seniory-prilezitosti-a-rizika
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/bezpecne-pouzivani-chytreho-telefonu
https://www.festivalostravskychknihoven.cz/
https://www.festivalostravskychknihoven.cz/
https://fb.me/e/3zFySWpld
https://fb.me/e/3zFySWpld


Kde je vůle, tam je cesta
čtvrtek 18. 9., 08:30–10:00
Jan Tománek

online přenos přednášky a diskuze

středa 17. 9., 16:30–18:00

PŘEDNÁŠEK
TŘEBA

T
S

D
A

newsletter MSVK                           září 2025

přednáška

2/4Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě

Během motivačního workshopu Vás Jan Tománek
provede svým životem a zmíní klíčové momenty, které
ovlivnily jeho cestu. Jan věří, že v životě nás dopředu
neposouvají úspěchy, ale především překonávání
překážek a vůle aktivně tvořit náš život.

makerspace dílna MSVK (levé křídlo Nové radnice),
rezervace míst ZDE

doc. MUDr. Ondřej Volný, Ph.D.

Cévní mozkové příhody
a využití AI (nejen)
v neurovědě

Jan Tománek je profesionální sportovec a mistr
světa v Ironmanu. V patnácti letech se stal
účastníkem dopravní nehody, kdy ho srazil nepozorný
řidič automobilu. S těžkou situací a získaným
handicapem se vyrovnal po svém a dnes patřím          
k nejúspěšnějším handicapovaným sportovcům na
světě. 

středa 10. 9., 17:00–18:30

Rodičovství 2.0: Jak chránit
a neztratit dítě v online světě

Kouká vaše dítě na porno? Hraje závadné hry?
Obdivuje nevhodné influencery? Tráví až příliš
času na sociálních sítích? 

online webinář pro rodiče

Mgr. Lukáš Látal

Na to vše a mnohem více otázek odpoví naše online
beseda pro rodiče. Účastníci se seznámí se
základními riziky internetu, se kterými se mohou
děti při pohybu ve virtuálním světě setkat. Přednáška
účastníkům poskytne rady, jak těmto rizikům
předcházet, jak k virtuálnímu světu dětí přistupovat     
a jak je účinně chránit.

online prostředí MS Teams, rezervace míst ZDE

What the f*ture wants
čtvrtek 11. 9., 16:15–17:45

workshop pro veřejnost

Workshop je zaměřený na mediální a digitální
gramotnost, dopady technologií (i AI) na
jednotlivce a na společnost.

Marie Svobodová

makerspace dílna MSVK (levé křídlo Nové radnice),
rezervace míst ZDE

Budeme sdílet zkušenosti, využijeme vystavené
interaktivní prvky, zjistíme, jaké to je vyrůstat a žít        
v digidobě a představíme různé pohledy na
technologie od osobních přes politické až po
planetární. 

makerspace dílna MSVK (levé křídlo Nové radnice),
více informací ZDE

Přednáška doc. MUDr. Ondřeje Volného, Ph.D. je
koncipována jako dvoudílná prezentace spojující
aktuální poznatky z oblasti cerebrovaskulární
medicíny s nejnovějšími trendy v aplikaci umělé
inteligence ve zdravotnictví. Je určena odborné          
i laické veřejnosti se zájmem o moderní
medicínu a technologické inovace ve
zdravotnictví.

https://budoucnostjedigitalni.gov.cz/
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Moravskoslezská vědecká knihovna se i letos zapojí
do Noci vědců. Navštivte nás a prožijte Noc
vědců na téma Bohatství!

Noc vědců se koná v pátek 26. září 2025 od 17:00
do 22:00 hodin a je otevřena pro návštěvníky všech
věkových kategorií i zájmů.

Bohatství vesmíru: Staňte se
součástí vesmírné generace
pátek 26. 9., 17:00–18:15
Jan Spratek a Ondřej Wojtovič

Ještě nedávno byl vesmír vzdáleným snem a účast
na jeho průzkumu výsadou jen několika vyvolených.
Dnes se ale svět mění a vesmír se nám otevírá víc než
kdy dřív. Přijďte se inspirovat a zjistit, jak být součástí
generace, která pomáhá odhalovat tajemství
vesmíru.

studovna, více informací o přednášce ZDE

Bohatství vědy: Buňky proti
rakovině
pátek 26. 9., 18:30–19:45
doc. RNDr. Michal Šimíček, PhD.

Jak lze přimět lidský imunitní systém, aby cíleně
rozpoznával a ničil nádorové buňky? V přednášce
se zaměříme na fascinující oblast moderní medicíny –
buněčnou imunoterapii, a zejména na buňky  
schopné cíleně útočit na nádor. Dozvíte se, proč se
jedná o revoluční, ale zároveň velmi náročnou terapii,
jak technologicky, tak i z hlediska bezpečnosti a ceny. 

studovna, více informací o přednášce ZDE

Bohatství z hazardu: Život
s gamblerem
pátek 26. 9., 20:00–21:15
Martina Bittnerová

Spisovatelka Martina Bittnerová přichází se syrovým
autobiografickým příběhem, na jehož začátku
stála velká láska a naděje, na konci sebevražda.          
O soužití s partnerem, který dlouhé roky marně a za
pomoci odborníků bojoval se svými démony, vypráví
autorka knihy i filmu Život s gamblerem s odzbrojující
otevřeností.

studovna, více informací o přednášce ZDE

Interaktivní stezka knihovnou a jejím okolím, která
prověří vaši logiku i pozorovací schopnosti. Na startu
obdržíte mapu a instrukce, na konci Vás čeká
odměna.

Cesta kolem světa s vědci a jejich
objevy
pátek 26. 9., 17:00–22:00

Mince
pátek 26. 9., 17:00–22:00

Přijďte si vlastnoručně vyrobit minci.

Bohatství, které daruješ
pátek 26. 9., 17:00–19:00

Kampaň Čteme na dřeň vyvrcholí náborem do
Českého národního registru dárců kostní dřeně.
Stačí stěr z úst (zájemce si provádí sám) a krátký
dotazník – celý proces trvá pár minut. 

10 minut Vašeho času může zachránit život! 

přednáška

přednáška

přednáška

zasedací místnost MSVK, více informací ZDE

nábor dárců kostní dřeně

makerspace dílna MSVK (levé křídlo Nové radnice),
více informací ZDE

kreativní dílna

šifrovací hra v knihovně a jejím okolí

okolí knihovny, více informací ZDE

Přijďte si k nám zakoupit výroční turistické
známky 20. let Noci vědců v České republice
(40,-Kč/ks).
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http://www.nocvedcu.cz/
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/bohatstvi-vesmiru-stante-se-soucasti-vesmirne-generace
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/bohatstvi-vedy-bunky-proti-rakovine-jak-funguje-imunoterapie-z-laboratore-az-k-pacientovi
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/bohatstvi-z-hazardu-zivot-s-gamblerem
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/bohatstvi-ktere-darujes
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/umela-inteligence-pro-seniory-prilezitosti-a-rizika
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Záštity: 

Výuka je individuální, zaměřená na konkrétní členy
klubu a jejich aktuální dovednosti a zájmy. Kroužek
je zcela zdarma. Termíny leden–červen 2026 budou
upřesněny při zahájení kroužku. 
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Těšíme se na Vaši návštěvu.

Code Club
24. 9. 2025 15:30–17:00
22. 10. 2025 15:30–17:00
19. 11. 2025 15:30–17:00
17. 12. 2025 15:30–17:00

kroužek pro děti 2.–5. třídy ZŠ (září–červen)

V září u nás otevíráme kroužek Code Club pro děti 2.–
5. třídy ZŠ – začátečníci. Děti se naučí
programovat roboty, seznámí se s 3D tiskem,
tvorbou webových stránek a s aktuálními
trendy v moderních technologiích.

makerspace dílna MSVK (levé křídlo Nové radnice),
více informací a registrace do kroužku ZDE

Celostátní soutěž zaměřená na rozvoj mediální
gramotnosti studentů všech středních škol, bez
ohledu na typ školy či obor.
Registrace tříčlenných týmů: 1.–30. 9. 2025
1. kolo (online): 6.–10. 10. 2025
2. kolo (online): 16. 10.–6. 11. 2025
Finále (prezenčně v Ostravě): 10.–11. 12. 2025 
Letos nově v podobě interaktivní online hry              
s gamifikovaným příběhem. Žádné limity!
Neomezený čas, neomezený počet pokusů,
žádné bodování – stačí dokončit hru a každý tým má
šanci postoupit do druhého kola.

Více informací a registrace na stránce
www.medialniolympiada.cz.

Hlavní mediální partner: 

úterý 30. 9., 9:00–12:00

individuální konzultace pro seniory

Technika bez obav

Individuální pomoc s ovládáním mobilních telefonů    
a tabletů. Konzultace jsou určeny pro seniory,
kteří chtějí získat jistotu v používání techniky.

makerspace dílna MSVK (levé křídlo Nové radnice),
více informací ZDE

Konzultace jsou zdarma a probíhají pouze po
předchozím objednání na studentcentrum@msvk.cz
nebo na tel. 596 118 881, kl. 221. 

děkujeme, že využíváte e-výpůjčky

Pomůžeme vám například s nastavením základních
funkcí (volání, zprávy, fotoaparát) nebo používáním
běžných aplikací.

https://www.facebook.com/MoravskoslezskaVedeckaKnihovnaVOstrave/
https://www.instagram.com/msvk.ova/
https://www.youtube.com/channel/UCVDbLyCm4bf9h8g1w7GnC_g/featured
https://www.msvk.cz/
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/umela-inteligence-pro-seniory-prilezitosti-a-rizika
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/umela-inteligence-pro-seniory-prilezitosti-a-rizika
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/code-club-krouzek
http://www.medialniolympiada.cz/
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/umela-inteligence-pro-seniory-prilezitosti-a-rizika
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/umela-inteligence-pro-seniory-prilezitosti-a-rizika
https://www.msvk.cz/o-knihovne/kalendar-akci/technika-bez-obav-individualni-konzultace

